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ZERKEŞJ'NİN KAYNAKLARI 

-el-Burhan fi Ulô.mi'l-Kur'an Üzerine Bir İnceleme-

Yard. Doç. Dr. Mustafa ÖZTÜRK• 

Rahmet-i Rahman 'a gark olması niyazıyla 

Carullah ez-Zemahşeri ye 

Hicri VIII. asır Mısır muhitinde yaşamış Türk asıllı bir İslam alimi olan Ebu 

AbdiHalı Bedruddin Muhammed b. AbdiHalı b. Babadır ez-Zerkeş1'nin (ö. 794/ 

1392) el-Burhfinji 'Ulumi'l-Kur'fin adlı eseri, klasik "Tefsir UsUlü" ve "Ulumü'l

Kur'an" literatüründeki en önemli birkaç eserden biridir. Hatta denilebilir ki el

Burhan, Kur' an ilimleriyle ilgili hemen her konunun etraflı bir şekilde işlendiği en 

eski eserdir. Gerçi Ehl-i Sünnet mezhebinin teşekkülüne önemli katkılarda bulunan 

Ebu Abdiilah el-Haris b. Esed el-Muhasibi (ö. 243/857) hicıi III. asırda, yani 

Zerkeşi'den tam beş asır önce bu salıayla ilgili bir eser te'lif etmiştir. Ancak 

Muhasibi'nin Fehmü'l-Kur'fin ve Me'finih isimli bu eseri1 Ulı1mü'l-Kur'an alanın

da yazılmış ilk eser olmakla birlikte halku'l-Kur'an, muhkem-müteşabih, nasih-
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ı Bu eser müellifin Maiyyetü '!-Akl ve Ma 'nahu başlıklı eseriyle birlikte el-Akl ve Fehmü '/-Kur 'an 
adıyla neşredilmiştir (nşr. Hüseyin Kuvvetli, Mısır 1978). 
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mensuh, Kur'an'ın faziletleri ve üslubu gibi birkaç konuyla sınırlı bir muhtevaya 

sahiptir. Hicri IV. asrın başlarında vefat eden müterciın ve edip EbU Bekr 

Muhammed b. Halef İbnü'l-Merzübfuı el-Muhavveli'nin (ö. 309/921) yirmi yedi 

cüzden oluştuğu kaydedilen el-Havi fi 'Ulimıi'l-Kur'an adlı eseri2 ise muhteva 

itibariyle maalesef meçhulümüzdür. 

Öte yandan hicri V. asrın ilk yarısında vefat eden Ebü'l-Hasen Ali b. İbrahim 

b. Sa!d el-Havfi'nin (ö. 430/1038) on ciltlik eseri, miistakil bir Kur'an tefsiridir. 

Nitekim, ağırlıklı olarak Kur'an'ın i'rabıyfa ilgili izahlar içeren bu eserin ismi 

Zerkeşi ve Kiltip Çelebi gibi bazı miielliflerce el-Burhiin fi Tejsfri '/-Kur 'an şeklin

de kaydedilmiştir.3 :Bu durumda Havfi'nin tefsirinin "Ulümü'l-Kur'iin" ıstılahına 

kaynaklık eden ilk ya da en eski eser olduğuna ilişkirı tespit yanlış veya en azından 

tartışmaya açık gözükmektedir.4 

İmam Ebü'l-Hasen el-Eş'ari'ye (ö. 324/935) nispet edilen ve sonraki dönem

lerde el-Hazin veya el-Muhtezen diye meşhur olan Tejsfrü 'i-Kur 'an ve 'r-Red 'ala 

men Halefe 'i-Beyan min Ehli 'l-İfk ve 'l-Bühtan adlı eser ise, isminden de anlaşıla

cağı gibi yine müstakil bir Kur'an tefsiridir. Eş'ari bu tefsiri, Basra Mu'tezilesine 

mensup hocası Ebfı Ali el-Cübbai'nin (ö. 303/915) Kur'an yorumlarına reddiye 

olarak yazmıştır. 5 

Ulumü'l-Kur'fuı konusunda Zerkeşi'nin yaşadığı hicri VIII. asırdan önceki 

dönemlerde telif edilmiş eserler arasında Ebii'l-Kiisım Rağıb el-İsfahfuıi'nin (ö. 

502111 08) Cami u 't-Tejsfr adlı eserinin mukaddimesi ile Endülüslü müfessir İbn 

Atıyye'nin (ö. 54111147) el-Muharrerü'l-Vecfz veya kısaca el-Vecfz adlı tefsirinin 

2 Ebü'l-Ferec İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, nşr. İbrahim Ramazan, Beyrut 1997, s. 183. 
3 Bkz. Bedruddin Muhammed b. Abdilialı ez-Zerkeşt, el-Burhan fi 'Ulfımi'l-Kur'an, nşr. 

Muhammed Ebü'l-Fazl İbrahim, Beyrut trz., I. 301; Katib Çelebi, Keşfü'z-Zunfın 'an Esamii'l
Kütüb ve 'l-Funfın, nşr. Rifat Bilge- Şerafettİn Yaltkaya, İstanbul 1971, I. 242. 

4 Bu tespit ve anılan eserin içeriği hakkında daha geniş bilgi için bkz. Muhammed Abdülazim ez
Zerkiint, Menahilü'l-İrfanfi 'Ulumi'l-Kur'an, Beyrut 1988, I. 34-35. 

5 Kaç cilt olduğuna dair çok abartılı rakamlar verilen bu tefsir hakkında geniş bilgi için bkz. Kiidi 
Abdülcebbiir, Müteşfıbihu'l-Kur'an, nşr. Adnan Zerzfir, Kahire 1969, s. 33-34 (Niişirin 
mukaddimesi). 
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mukaddimesi6 gerçekten kayda değer niteliktedir. Ne var ki, bu iki mukaddimenin 

muhtevası da oldukça sınırlıdır. 

Bilebildiğimiz kadarıyla, Zerkeşi'nin el-Burhdn'ına sebkat eden en kapsamlı 

eser, İslami ilimierin hemen her dalındaki çalışmalarıyla tanınan Hanbell alim 

Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzl'nin (ô. 597/1201) Fünimu'l-Efnlin fi 'Uyıi.ni 'U!Umi'l

Kur 'lin adlı eseridir. Kısmen sistematik bir çalışma sayılabilecek bu eser, müellif 

İbnü'l-Cevzl'nin Zlidü'l-Mesfr fi 'İlmi't-Tefsir adlı tefsirinden sonra kaleme alın

mış olup Ulfunü'l-Kur'an'la ilgili otuzu aşkın konudan oluşmaktadır.7 İbnü'l

Cevzl'nin diğer eserlerinde geniş şekilde ele aldığı konuların özetini içeren 

Fünıi.nü 'l-Efnlin, özellikle genel muhteva yönünden Zerkeşi'ye ·kaynak teşkil 

etmiştir. Gerçi Zerkeşi el-Bw·han'da İbnü'l-Cevzl'nin bu eserine sadece birkaç kez 

atıfta bulunmuştur. 8 Ancak, her iki eser muhteva açısından mukayese edildiğinde, 

Zerkeşi'nin gerek konu seçiminde gerekse ele aldığı konuları işleyiş biçiminde 

İbnü'l-Cevzl'den epeyce yararianmış olduğu fark edilmektedir.9 

I. el-Burhan'ın Genel Özellikleri 

Zerkeş!, M. Ebü'l-Fazl İbrahim'in tahkikiyle dört cilt halinde neşredilen 

(Kahire 1376) bu eserini, kendisinden önceki alimierin (mütekaddimı1n) hadis 

ilmine dair yazdıkları eserler gibi Kur'an ilimlerinin çeşitli dallarını kapsayan bir 

eser yazmadıklarından bahisle Tefsir UsUlü'ndeki boşluğu doldurmak maksadıyla 

6 Müsteşrik Arthur Jeffery, bu mukaddiıneyi mUellifi bilinmeyen el-Mebiini li Nazmi'l-Me'ani 
adlı bir başka eserin mukaddimesiyle birlikte Mukaddimetan fi 'U/um i '/-Kur 'an adıyla 
yayımiarnıştır (Kahire 1954). Ancak Jeflery, mukaddimenin pek çok yerini tahrif ettiği ve 
önemli hatalar yaptığı gerekçesiyle birçok ilimi adamının tenkidine maruz kalmıştır. Eser, 
Abdullah İsmail es-Savl'nin tashihleriyle yeniden basılmıştır (Kahire 139211972). Abdülhamit 
Binşık, "İbn Atıyye el-Ende1Us'l", DİA, İstanbul 1999, XIX. 339. 

7 Bu eser ilk olarak Ahmed eş-Şerkav'l ve İkba! el-MerriikUşi (Dfuillbeyza 1970) tarafından 
neşredilmiştir. Daha sonra ise Hasan Ziyaeddin I tr (Beyrut 1408/1987), Fününü '1-Efnan fi 
'Acaibi 'Ulumi'l-Kur'an adıyla Reş'ld Abdurrahman el-Ubeydi (Bağdat 1408/1988) tarafından 
yayımlanmıştır. AbdU!fettah Said Aşıir'un 'Acaibü 'Ulumi 'i-Kur 'an başlığıyla yayımladığı 
kitap (Kahire 1407/1986) ise bazı küçük farklılıklar dışındaFünıinü '1-Efnan'ın aynısıdır. Yusuf 
Şevki Yavuz-Casim Avcı, "İbnU'l-Cevzi, EbU'l-Ferec", D1A, İstanbul 1999, XX. 548. 

8 Zerkeşi, el-Burhan, I. 92, II. 37. 
9 Mukayese için bkz. Ali Turgut, Tefsir Usülü ve Kaynakları, İstanbul 1991, s. 27-28, 36-37. 
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kaleme aldığını belirtmiştir. Kur'an'ın anlam inceliklerini kavramada müfessire 

yardımcı olacağını düşündüğü eserini "nev"' adını verdiği kırk yedi bölüme ayıran 

ve bu bölümlere konu teşkil eden ilim dallarından her birini derinliğine incelemeye 

örnrün kifayet etmeyeceğini söyleyen Zerkeşi esbab-ı nüzlıl, tenasübü'l-ay ve's

suver, fevasılü'l-ayat, vücuh ve nezair, müteşabihat, mübhemat, fevatihu's-suver, 

havatimü's-suver, mekkl-medeni, nasih-mensuh, garibü'l-Kur'an, fezailü'l-Kur'an, 

ahkamü'l-Kur'an, i'cazü'l-Kur'fuı, müşkilü'l-Kur'an, mütevatir ve şaz kıratlar, 

kıraatierin tevcihi, resmü'l-mushaf, vakfve ibtida, Kur'an'ın tivalet adabı ve keyfi

yeti, Kur'an'ın inzal keyfiyeti, Kur'an'ın sahabe tarafından cem'i ve hıfzedilmesi, 

Kur'an'da hitap türleri, tefsir-te'vil, tefsirde takip edilecek yöntem gibi önemli 

konuları müstakil böltimler halinde işlemiştir. 

Kırk üçüncü nev'den itibaren Kur'an dilinin edebi yönüyle ilgili olarak 

hakikat, mecaz, kinaye, teşbih ve istiare gibi konuların yanı sıra ayetlerdeki tekrar, 

hazf, tağlib siygası vb. dil ve üslup ö~ellikleri hakkında da çok geniş malumat 

aktarılmış, eserin 450 küsur sayfalık son cildi ise Kur'an'daki birtakım harfler ve 

edatların anlam ve fonksiyanlarına ilişkin nahvi izahlara tahsis edilmiştir. 

Genellikle her konunun giriş kısmında daha önce aynı konuda telif edilmiş önemli 

eserleri zikreden müellif, sık sık "fasıl", "faide" (fevaid), ''tenbih" ve "mesele" gibi 

alt başlıklar koymuştur. Ancak, bunların çağıında konu adı belirtilmediği için, nftşir 

M. Ebü'l-Fazl İbrahim köşeli parantez içinde verdiği başlıklarla bu eksiği 

gidermeye çalışmıştır.ıo 

Müteahhir dönemlere ait eserler arasında özellikle Suyfitl'nin (ö. 91111505) el

İtkanfi 'U/Umi'l-Kur'an adlı meşhur eserine büyük ölçüde kaynaklık etmiş olması

na rağmen her nedense geçmiş dönemlerde araştırmacıların çok fazla ilgisini 

çekmeyen el-Burhan'ın müellife ait mukaddimesinde insan idrakinin Kur'an'ın an

lamlarını tüketemeyeceğine dikkat çekildikten soma ilahi kelamın içerdiği ilimie

rin sonsuzluğıına özel bir vurgu yapılmıştır. Zerkeşi Kur'an ve .Ulumü'l-Kur'fuı'ın 

sonsuz bir anlam deryası olduğuna ilişkin fikrini, fıkhi mezhebinin imaını olan 

10 Suat Yıldırım, "el-Burhan fi Ulfuni'l-Kur'fuı", DİA, İstanbul 1992, VI. 434. 
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Muhammed b. İdrls eş-Şati'l'den (ö. 204/819) naklettiği muhtelif sözlerle teyit 

etmiş, yine bu münasebetle, Abdullah İbn Mes'ud'a isnat edilen, "ilim isteyen kişi 

Kur'an'ı incelesin. Çünkü geçmiş ve gelecekle ilgili bilgilerin tümü onda mev

cuttur" şeklindeki sözün yanı sıra Zünnun el-Mısr1 (ö. 245/859) ve Sehl b. Abdiilah 

et-Tüster1 (ö. 283/896) gibi meşhur mutasavvıflardan da benzer içerikte sözler 

nakletmiştir. 11 

Bu nakillerin ışığında denebilir ki Zerkeşi'nin, ''Ulı1mü'l-Kur'an sınırsız, 

Kur'an'ın anlamları sonsuzdur" şeklindeki düşüncesi, esas itibariyle İmam eş

Şati'l'nin, "Ümmetin söylediklerinin tamamı sünnetin şerhidir. Sünnetin tamamı 

da Kur'an'ın şerhidir. Kur'an'ın tamamı ise Yüce Allah'ın güzel isim ve sıfat

larının şerhidir"12 tezine dayanmaktadır. Özetle Zerkeşi, Kur'an'ın mahiyeti husu

sunda bir bakıma ehl-i irfan (Şiiler ve sufiler) gibi düşünmüş, tefsirde yöntem 

konusunda ise ehl-i beyana (fıkıhçılar ve usulcüler) özgü bir anlayış ortaya koy

muştur. Diğer bir deyişle, müellif el-Burhan'a sufilerin Kur'an anlayışını anım

satan bir giriş yapmış, eserde yer alan diğer bütün bölümlerin muhtevasını ise, 

nassın tefsir ve tatbikinde dilbilimsel kural ve kaideleri esas ittihaz eden ehl-i 

beyana mahsus bir anlayış temelinde oluşturmuş ve böylece, sonsuz bir anlam ve 

ilim deryası olarak gördüğü Kur'an metnini anlamanın usulünü yazmaya muvaffak 

olmuştur .. ! 

II. Temel Kaynaklan 

Zerkeşi, el-Burhan'da Tefsir ve Ulumü'l-Kur'an'ın muhtelif daUarına ait 

müstakil eserler başta olmak üzere nahiv, belagat, hadis, fıkıh, usul-i fıkıh, kelam, 

tasavvuf, felsefe gibi alanlarla ilgili 300'den fazla kitaptan istifade etmiştir. 

Zerkeşi, görüş ve yorumlarından istifade ettiği alimierin eserlerini yer yer zikretmiş 

olmakla birlikte, çoğu zaman sadece müelliflerinismini vermekle yetinmiştir. Kimi 

zaman da, "üstatlarımızdan biri (veya bir kısmı) dedi ki" (kale ba 'du meşayihina) 

11 Zerkeşl, el-Burhan, I. 6-9. 
12 Zerkeşl, el-Burhô.n, I. 6. 
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veya "(mezhebi) taraftarlarımız" (kale ashabunri) şeklinde görüşler aktarmış; 13 bu 

· arada, muhtemelen kendilerine özel bir saygı ve sevgi beslediği İzz b. Abdisselam 

(ö. 660/1262), Ebu Ca'fer İbnü'z-Zübeyr (ö. · 708/1308)14 ve EbU Hayyan el

Endelüsi (ö. 745/1344) gibi bazı alimleri "şeyh" ve/veya "üstaz" lakabıyla 

anmıştır. 

Öte yandan birçok alimin birden fazla eserini kullanan ve bu eserleri kısa 

adlarıyla tasrili eden Zerkeşi, kimi zaman da istifade ettiği kaynağin ne ismini ne 

de müellifini zikretrniştir. Mesela, eserin ikinci cildinde yer alan "Tefsirdeki En 

Güzel Yöntemin Kur'an'ın Kur'an'la Tefsiri Olduğuna Dair" şeklindeki başlık 

altında verilen bili'i~er aslında İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) Mukaddimetü't

Teftfr (Mukaddime fi Usuli 't-Teftfr) adlı meşhur risalesinden özetlenmiş olmasına 

rağmen bu konuda kaynak belirtilmeyip sadece "kil e" demekle iktifa edilmiştir. 15 

Keza müellif, esbab-ı nüzulle ilgili muhtelif rivayetleri büyük olasılıkla İbn 

Kesir'in (ö. 774/1373) tefsirinden aktarmış olınasına rağmen her nedense bu 

konuda da kaynak gösterıne ihtiyıı.cı hissetmemiştir. Ancak bu durum bir istisna 

sayılmalıdır. Çünkü Zerkeşi, görüşlerinden istifade ettiği alimierin isimlerini urou

rniyetle tasrih etmiş ve böylece birçok İslam aliminde pek rastlamadığımız bir ilmi 

hassasiyet ve titizlik örneği sergilemiştir. 

A. Klasik Tefsir Kaynakları 

Zerkeşi el-Burhan'da kendi döneminde mevcut olan tefsir kitaplarının hemen 

hepsini kullanmıştır. Ancak bu kitaplardan bir kısmına sadece birkaç kez atıfta 

bulunmuş, bir kısmına ise sıkça başvurmuştur. Eserinde özellikle Me 'ani '!-Kur 'an 

ve İ'rabü'l-Kur'an türü filolojik tefsirlerden -ki bu eserler "Ulumü'l-Kur'an 

Kaynakları" başlığı altında ayrıca zikredilecektir- istifade ettiği dikkati çeken 

Zerkeşi'nin sıkçanakilde bulunduğu müfessirler şunlardır: 

13 Zerkeşl, el-Burhan, I. 37, 126, 456. 
14 Zerkeşi, el-Burhan, I. 35, I 12, 258; II. 449; III. 334; IV. 151, 203, 422. 
15 Zerkeşt, el-Burhan, II. I 75- I 76. Krş. Takiyyüddtn İbn Teymiyye, Mukaddinıetü 't-Tejsfr 

[Mecnıu 'u Fetava içinde], Riyad 1398, XIII. 363-364. 
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1. Ebü'l-Kasım ez-Zemaİışeri 

Zerkeşi'nin el-Burhcin'da zikrettiği kaynak eserlerin başında Mu'tezill 

müfessir Ebü'l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşen'nin (ö. 538/1144) el-Keşşcif 

'an Hakiiiki' Gaviimizi't-Tenzfl ve 'Uyfi.ni'l-Ekiivflfi Vücuhi't-Te'vfl (el-Keşşcif 'an 

Hakiiiki't-Tenzfl) adlı tefsiri gelmektedir. Eş'ari kelfuncısı ve Şaft'1 fakihi Ebü's

Sena Şemsuddrn el-İsfaham'ye (ö. 749/1349) göre bu tefsirin ana kaynağı, EbU 

İshak ez-Zeccac'ın (ö. 311/923) Me (cini 'l-Kur 'an ve İ'riibuh adlı eseridir. 16 

Memluklular dönemi tarihçisi İbn Tağriberdi'ye (ö. 87411470) göre ise el

Keşşiiftaki tefsir yönteminin ana kaynağı, bir başka Mu'tezill müfessir Ebü'l

Hasen er-Rummanl'dir (ö. 384/994).17 

Dil ve edebiyat kaynakları arasında Sibeveyhi'nin (ö. 180/796[?]) el-Kitiib'ı, 

Müberred'in (ö. 285/898) el-Kiimil'i, Ebu Ali el-Faris1'nin (ö. 377/987) Kitiibü'l

Hücce'si ile Kitiibü'l-Halebiyyiit'ı, Cahiz'in (ö. 285/869) Kitiibü'l-Hayevcin'ı, Ebu 

Temmfun'ın (ö. 231/846) el-Hamiise'si (el-Hamiisetü 'l-Kübrii) gibi çok önemli 

eserlerin yer aldığı el-Keşşcif tefsiri, ayetlerin lugat, nahiv ve belagat ilkeleri 

dikkate alınarak yorumlanması, Kur'an'ın i'caz yönlerinin, özellikle edebi üslubu 

ve nazım güzelliğinin ortaya konulması gibi nitelikleri sebebiyle çok beğeniimiş ve 

telif edildiği günden itibaren hemen bütün müfessirler tarafından temel başvuru 

kaynağı olarak kullanılmıştır. 

Zerkeşi de bilhassa Kur'an'ın dil ve üslup özellikleriyle ilgili konuların 

tümünde Zemahşen'nin görüş ve yorumlarından istifade etmiş, hatta el-Burhcin'm 

son üç cildinin hemen her sayfasında, bazen birkaç kez olmak üzere Zemahşerl'nin 

ismini zikretmiştir. Zerkeşi, kimi zaman Siihibü 'l-Keşşa/ 8 diye andığı Zemah-

16 Katib Çelebi, Keşfü'z-Zünim, II. 1482. Ebü's-Sena Şemsuddin el-İsfahani, büyük ölçüde 
Zemahşeri'nin el-Keşşafı ile Fahreddin er-Razi' nin (ö. 606/1210) Mefatihu '1-Gayb adlı 
ansiklopedik tefsirinden istifade ederek Envarü '1-Hakfiiki 'r-Rabbtiniyye fi Teftfri '/-Kur 'aniyye 
adlı bir tefsir yazmıştır. Muhsin Demirci, adı geçen müfessirin tefsir anlayışı üzerine "Ebü's
Sena Ahmed b. Abdirrahman el-İsfahani ve Tefsirdeki Metodu" konulu bir doktora tezi (M.Ü. 
Sosyal Bilimler Enstitüsü 1987) hazırlamıştır. 

17 Ebü'l-Mehtisin İbn Tağriberdi, en-Nücii.mü 'z-Zahire fi Mülii.ki Mısr ve '1-Kahire, IV. 168. 
18 Zerkeşl, el-Burhan, Il. 225, 240, 462; III. 182,278, 304; IV. 93, 177. 
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şen'nin Halku'l-Kur'an (Kur'an'ın yaratılmışlığı) gibi bazı konulardaki Mu'tezili 

görüşlerini eleştirmiş olmakla birlikte, 19 kıThir ekseriyette onun görüşlerini tasvip 

etmiştir. Hülasa, Zemahşeri'nin el-Mufassal adlı gramer kitabı ile Arap dilinin en 

büyük mecaz sözlüğü olan Estisü'l-Beltiğa adlı eserine de birkaç kez atıfta bulunan 

Zerkeşl'nin20 el-Burhan' daki en temel başvuru kaynağı el-Keşşaftır.21 

2. İbn Atıyye 

Zerkeşi'nin el-Bw·htin'daki en önemli ilcinci tefsir kaynağı, -Sibeveyhl'nin (ö. 

1801796[?]) Arap dili gramerine dair el-Kittib'ı ile Ferra (ö. 207/822), Zeccac (ö. 

311/923) ve Ebfı C~'fer en-NehMs'ın (ö. 338/950) fılolojik tefsirleri hariç tııtııl

mak kaydıyla- Endd~üslü milfessir Ebfı Muhammed Abdlllhak b. Galib b. Abdir

ralıman İbn Atıyye'nin (ö. 541/1147) el-Mulıarrerü'l-Vecfz fi Tejsfrf'l-Kitabi'l

Azfz adlı eseridir. İbn Teymiyye'nin, hadisleri kullanma ve bidatlardan kaçınma 

bakımından Zemahşeri'nin tefsirinden daha makbul addettiği bu tefsir, literatürde 

el-Vecfz veya el-Camiu'l-Muharrerü's-Sahfhu'l-Vecfz fi Tejsfri'l-Kittibi'l-Azfz is

miyle de anılmaktadır. Zerkeşi bu eserden nakllde bulunurken çok kere sadece İbn 

Atıyye'nin ismini zikretmekle yetinmiş,22 bazı kere ise tefsirin ismini tasrih et-

19 Zerkeşi, el-Burhan, N. 131, 393. 
20 Zerkeşi, el-Burhan, II. 405, 420; N. 140, 230, 259, 307, 351. 
21 Zemahşeri'ye yapılan atıflar için bkz. Zerkeşi, el-Burhan, I. 13, 38, 49, 63, 72, 124, 165, 166, 

174, 186,265,267,286,289,298,301,304,306,311,317,321,347, 356,432, 467,488, 490; 
II. 59, 229, 238, 240, 268, 282, 295, 306, 309, 310, 317, 319, 322, 323, 324, 326, 328, 333, 
336,339,345,350,351,364,368,371,379,388,394, 398,405,408,412,415,416,417,420, 
423,424,425,430,431,434,446,448,450,452,454,461,462,464,465,467,472,474,482, 
493, 494, 500, 503, 505, 507, 509, 510; III. 9, ll, 12, 20, 25, 34, 35, 48, 50, 51, 61, 63, 64, 74, 
86, 88, 89, ıo6, 108, 109, 118, 126, 127, 146, 154, 166, 168, 172, 177, 179, 18ı, 185, 188, 189, 
200,201,205,210,220,224,237,248,26~261,262,273,277,279,287,291,306,307,3ıo, 

311, 312, 320,328,329,341,342,351,358,362,365,375,390,403,419,424,440,449,467, 
476, 477; IV. ll, 19, 20, 30, 35, 38, 46, 49, 91, 92, 10ı, 109, 110, 1 ll, 112, ı ı4, 122, 13 ı, 140, 
142, 169, 186, 191, 197, 205, 218, 228, 251, 263, 267, 276, 278, 280, 281, 282, 289, 297, 307, 
308,323,328,336,340,343,347,352,354,360,362,368,369,370,382,385,392,412,440. 

22 Zerkeşi, el-Burhan, I. 216, 257, 258, 269, 489; II. 240, 244, 247, 251, 264, 288, 339, 345, 459; 
III. ıo3, 123, 191,239, 344, 349; 13, 24, 112, 254, 263. 
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miştir.23 Zerkeşi ayrıca ahruji seb 'a ve Kur'an'ın i'caz vecihleriyle ilgili konu

larda el-Muharrerü 'l-Vecfz'in mukaddimesine de birkaç kez atıfta bulunmuştur.24 

3. Ebu Hayyan el-Endelüsi 

Zerkeşi'nin el-Burhan'da kullandığı önemli tefsir kaynaklardan biri de 

Endülüslü müfessir ve dil bilgini Ebu Hayyan Muhammed b. Yusuf b. Ali el

Endelüsi'nin (ö. 745/1344) el-BalJru 'l-Muhft adlı nahvi-edebi tefsiridir. Bu tefsirin 

yazım aşamasında İbnü'n-Nak1b el-Makdisi'nin (ö. 698/1299) 100 cüzlük olduğu 

belirtilen et-Tahrfr ve 't-Tahbfr li Alevali Eimmeti 't-Tejsfr adlı eserinden çok fayda

lanan EbU Hayyan, nahiv ve belil.gat konularında da sık sık Zemahşeri ile İbn 

Atıyye'den nakillerde bulunmuştur. Zerkeşi, Kur'an'ın daha ziyade fesahat ve 

belil.gatı ile kelimelerin i'ril.bı üzerinde durulmuş olması hasebiyle nahvi-edebi bir 

tefsir olarak nitelendirilen el-Bahru 'l-Muhft'ten çok çeşitli konularda alıntılar yap

mıştır. Ebu Hayyan'a ait görüş ve yorumları çoğu zaman "Şeyh Ebu Hayyan" veya 

"EbU Hayyan" diye,25 bazen de "Esirüddin" lakabıyla26 zikretmek suretiyle aktaran 

Zerkeşi, temelde el-Bahru 'l-Muhft'ten istifade etıniş olmakla birlikte, nadiren Ebu 

Hayyan'ın et-Tezyfl ve't-Tekmfl fi Şerhi't-Teshfl ve Tezkiratü'n-Nuhdt gibi 

eserlerini de zikretıniştir. 27 Bu iki eserden ilki, İbn Mil.lik et-Til.l'nin (ö. 672/1274) 

sarf ve nahve dair Teshflü 'l-Fevaid ve Tekmflü 'l-Mekiisıd adlı eserinin on cilt 

hil.linde yapılmış şerhidir. İkincisi ise gramere dair dört ciltlik bir eser olup günü

müze sadece ikinci cüzü ulaşmış ve bu cüz Afif Abdurrahman'ın tahkikiyle neş

redilmiştir (Beyrut 1406/1986). 

23 Zerkeşi, el-Burhan, I. 8, 63, 301; ll. 32, 58, 97, 101, 159; IV. 60, 61, ll 7, 122, 137, 218. 
24 Zerkeşi, el-Burhan, I. 216; Il. 97, 98. K.rş. İbn Atı yy e, Mukaddi me tü 't-Tefslr, [ Mukaddimetan fi 

'Ulilmi'l-Kur'fın içinde], nşr. A. Jeffery, Kahire 1954, s. 241, 266,278-280. 
25 Zerkeşi, el-Burhan, I. 35, 301; Il. 171, 324, 332, 452; III. 61, 125, 175, 181, 237, 383; IV. 75, 

234, 369, 382, 429. 
26 Zerkeşi, el-Burhan, II. 465; Ill. 220, 383; IV. 108,168, I 91, 263, 274, 321, 338, 440. 
27 Zerkeşt, el-Burhan, III. 171; IV. 188. 
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4. İzzeddin İbn Abdisselam 

Zerkeşi'nin bir diğer önemli tefsir kaynağı da ünlü Şafı'1 fakihi Ebı1 

Muhammed İzzeddin Abdülaz!z b. Abdisselam'dır (ö. 660/1262). Zerkeşi çok kere 

"şeyh" unvanıyla andığı İzz b. Abdisselam'dan, ayetler ve sureler arasındaki 

münasebet, fevasılü'l-ayat, vakf ve ibtidıl, Kur'an'ı okuma ve dinleme adabı, 

fezılilü'l-Kur'fuı, ahkamü'l-Kur'an, i'rabu'l-Kur'an, Kur'an'da mecaz, kinaye, 

ta' riz, tekrar vb. konularda nakilde bulunmuştur?8 

Zerkeşi, İzz b. Abdisselam'ın birden fazla eserinden faydalanmıştır. Bu eserler 

arasında kavaid li~eratürünün günümüze ulaşan ilk örneklerinden biri olan 

Kavô.idü 'l-Ahkô.m jr" ~esô.lihi 'l-Eniim (el-Kavô.idü '1-Kübrô.) adlı eserine, Kur' an' ı 

okuma ve dinleme adabıyla ilgili konularda atıfta bulunmuştur.29 Kur'an'daki 

alıkarn ayetlerin sayısı ve tasnifı konusunda doyurucu bilgi isteyenlere İzz b. 

fı.bdisselam'ın fıkıh usulüne dair el-İmam fi Beyani Edilleti'l-Ahkô.m adlı eserini 

okumalarını tavsiye eden Zerkeş1,3° Kur'an'ın dil ve üslup özellikleriyle ilgili 

bölümlerde ise, anılan alimin el-Emalf (el-Fevô.id fi 'Ulumi'l-Kur'ô.n, Mesai! ve 

Ecvibe) adlı eserini referans göstermiştir.31 

İzz b. Abdisselam'ın özellikle Kur'an'daki mecaz, kinaye ve ta'riz gibi 

konularda Zerkeşi'ye kaynaklık eden bir diğer eseri ise, el-İş are ile '1-icô.z fi ba 'di 

Envai'l-Mecô.z (Mecô.zü'l-Kur'tin) adını taşımaktadır. Bu eser Kur'an'ın icazıyla 

ilgili bir eser olup çağdaş araştırmacılar tarafından Kur'an nazmını fıkhi bir 

yaklaşımla ele almanın güzel bir örneği olarak gösterilmiştir. Suyut!'nin Mecô.zü '1-

Fürsô.n ilô. Mecô.zi '!-Kur 'ô.n adıyla ihtisar ettiği söylenen bu eserin birkaç baskısı 

yapılmış (İstanbul 1313, Beyrut 1987) olup eserin sure tertibine göre hazf örnekleri 

28 Zerkeşl, el-Burhan, I. 37, 88, 345, 439, 463, 475, 476, 481; II. 4, 14, 65, 122; 255, 262, 289, 
290,301,462,482,496;Ill. 12,39,56,241,252,405,415;fV. 5,40, 144,297,346. 

29 Zerkeşi, el-Burhan, I. 475-476. 
30 Zerkeşi, el-Burhiin, II. 4. izz b. Abdisselfun'ın bu eseri Rıdvan Muhtar tarafından neşredilmiştir 

(Mekke 1404/1984; Beyrut 1987). 
31 Bu eserin ilk bölümü Rıdvan Ali en-Nedevi tarafından Feviiid fi Müşki/i'l-Kur'an adıyla 

neşredilrniştir (Küveyt 1967; Kahire 1982). 
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ve makfund kısmı hariç tutularak mecaz ve türlerini ele alan kısmı Medizü '!

Kur 'an adıyla Muhammed Mustafa b. Hac tarafından yayımlanmıştır (Trablus 

1413/1992). 

Zerkeşi, İzz b. Abdisselam'ın tefsirinden de istifade etmiştir. Tefsiru '1-

Kur'ani'l-Azfm isimli bu tefsir Kur'an'ın tüm surelerini kapsayan bir eser olup yurt 

iÇi ve yurtdışındaki çeşitli kütüphanelerde nüshaları mevcuttur.32 Abduliah İbrahim 
el-Vüheybi, tipik bir dirayet tefsiri olalı bu eser üzerine "el-İzz b. Abdisse lam: 

Hayatuhu ve Asaruhu ve Menhecühu fı't-Tefsir" adlı bir çalışma yapmıştır.33 

Zerkeşi muhtemelen İzz b. Abdisselam'ın İhtistiru Tejsfri 'l-Maverdf adlı eserini de 

kullanmıştır. Bu eser daha ziyade el-Ahktimü 's-Sulttiniyye ve Edebü 'd-Dünya ve 'd

Din gibi eserleriyle tanınan Ebü'l-Hasen el-Maverdl'nin (ö. 450/1058) en-Nüket 

ve'!- 'Uyun adlı tefsirinin ihtisarıdır. 

5. Rağıb el-İsfahani 

Zerkeşi'nin en önemli referans merciierinden biri olan Ebü'l-Kasım el-Hüseyn 

b. Muhammed b. el-Mufaddal Rağıb el-İsfahani, İslam tefsir tarihindeki seçkin 

şahsiyetlerden biri olmasına rağmen hayatı hakkındaki bilgiler maalesef yok 

denecek kadar azdır.34 Rağıb el-İsfahfuıi, dönemin önemli ilim merkezlerinden biri 

olan İsfahan'da dünyaya gelmiş ve muhtemelen 502/1108 tarihinde Bağdat'ta vefat 

etmiştir.35 

32 Bu eserin bir nüshası Katar kütüphanesi 25/723 numarada, diğer iki el yazma nüshası ise 
Süleymaniye Kütüphanesi Damat İbrahim Paşa 115 ve Kılıç Ali Paşa 43 nurnarada kayıtlıdır. 

33 Faruk Abdülmu't!, el-İzz b. Abdisselam, Beyrut 1993, s. 35-36. 
34 Rilğıb el-İsfahilnl'nin hayatı ve eserleri hakkında bkz. Ebu Abdilialı ez-Zeheb'l, Siyerü 

A 'lami'n-Nübela, Beyrut 1981-85, XVIII. 120-121; Selilhaddin Halil b. Aybeg es-Safed!, el
V4fı bi'l-Vefeyat, Wiesbaden 1974, XIII. 45; Mecdüddin Muhammed el-Flrfizilbildi, el-Bulğafi 
Teracimi E 'immeti 'n-Nahv ve 'l-Luğa, nşr. Muhammed el-Mısri, Dımaşk 1972 1 Küveyt 1987, 
s. 69; Kiltib Çelebi, Keşfü 'z-Züniln, I. 36; Muhammed Bı1kır el-Hilnsilr1, Ravzatu 'l-Cennat fi 
Ahvali'l-Ulema ve's-Sadat, Tahran 1948, s. 249-256; Muhsin el-Emin, A'yanü'ş-Şia, Beyrut 
1986, VI. 160-162. 

35 Muhsin el-Emin, A 'yanü 'ş-Şfa, VI. ı 60. 
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Tabakat kitaplannda Rağıb el-İsfahfuıi'nin biyografisine dair hemen hiçbir 

bilgi olmamakla birlikte, ilmi ve ahlilld şahsiyeti hakkında pek çok müspet 

değerlendirme yer almaktadır. Zehebi'nin (ö. 748/1348) belirttiğine göre Rağıb el

İsfahfuıi, yetkin bir ilim adamı, çok iyi bir araştırmacı ve kelamcıların en parlak 

simalarından biridir.36 Beyhaki'ye (ö. 565/1169) göre ise, Rağıb şeriatla hikmeti 

telif etmeyi başaran İslam bilgelerinden (hukema-i İslam) biri olup mil.klllat alanın

da söz söyleyecek kudrete sahiptir.37 Kısaca, Rağıb el-İsfahfuıi, Şii alim Hansa

ri'nin (ö. 1313/1895) ifadesiyle, özellikle Arap dili ve edebiyatı alanında uzman 

olup şiir, ahlak, felsefe, kelam ve ilimler tarihi ( ulum-i evil.il) vb. alanlarda da. söz 

sahibi· idi. 38 

Zerkeşi, İslam tefsir tarihindeki büyük alimlerden biri olan Rağıb el

İsfahfuıi'nin tefsirinden epeyce faydalanmıştır.39 Beyzavi tefsirinin kaynakları 
arasında yer alan bu eser genellikle Camiu 't-Tefasfr diye isimlendirilmektedir. 

Ancak bu İsimlendirme yanlıştır. Çünkü bizzat müellif, Hallü Müşteşabihdti'l

Kur'an adlı eserinde bu tefsirin ismini Cdmiu't-Teftfr şeklinde kaydetmiştir. Bu 

eser Kil.di Beyzavi'nin (ö. 685/1288) temel kaynaklarından biri olmasının yanında 

tefsir usUlüyle ilgili konuları içeren son derece güzel bir mukaddimeye sahip olup 

ilk defa Kadi Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025) Tenzfhu'l-Kur'cin 'ani'l-Metain adlı 

eserinin zeylinde basılmış (Mısır 1329), daha sonra ise Ahmed Hasan Perhad 

tarafından tahkik edilerek Mukaddimetü Cdmii't-Tefasfr adıyla neşredilmiştir 

(Küveyt 1984). 

36 Zehebi, Siyerü A 'liimi 'n-Nübe/ii, XVIII. 120. 
3~.Ebü'l-Hasen Z§hirüddin el-Beyhaki, Tiirfhu Hükemiii'/-İs/am (Tetimmetü Sıviini'l-Hikme), nşr. 

Muhammed Kürd Ali, Dımaşk ı 946, s. ı 12. 
38 Hfuısfui, Ravziitu '1-Cenniit, s. 238 vd. 
39 Zerkeşi, el-Burhan, I. ı26, 277, 29ı, 299; II. 74, 148, ı49, 164, 172, 224, 227, 326, 330, 395, 

473; ın. 116, 148, 339, 345, 453; IV. 18, 97, 112, 157, 167, 318, 326, 330, 340, 341, 343, 353, 
393, 403, 428. 
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Zerkeşi'nin R§.ğıb el-İsfahani'ye ait olan bir diğer önemli referans kaynağı da 

Müfreddtü Elfdzi'l-Kur'i'm adlı eserdir.40 Literatürde el-Müfreddt fi Garfbi'l

Kur 'an veya kısaca Müfreddtü Rdğıb diye de anılan bu eser, Rağıb el-İsfahani'nin 

baş yapıtı olarak nitelendirilebilir. Nitekim, Ömer Nasuhi Bilmen 'in, "Ragıb-ı 

İsfehani Müfreddt-z Rdğıb unvanlı eseriyle de müfessirlere büyük bir hizmette 

bulunmuştur. Bu eser, Kur'an-ı Kerim'in elfaz-ı mübarekesini tahlll ve tavzih eder. 

Bunların müştakkatuu, lügavi İna'na.Iariyle mec§.zl ve kinai ma'nalarını ve 

aralarındaki münasebetleri gösterir. Mühim bir felsefe-i lugat unvanma layık olan 

bu eser, tefsir ile iştigal eden her zat için büyük bir rehberdir."41 diye övdüğü 

Müfreddt, geçmiş asırlarda birçok alimin de hüsn-i kabulüne mazhar olmuştur. 

Mesela Zerkeşi'ye göre bu eser Gdrfbü '!-Kur 'an konusunda yazılan kitapların en 

güzelidir.42 Zerkeşi'nin bu kanaatine Suyüti de iştirak etmiştir.43 Diğer taraftan, 

Firfizabadi (ö. 81711415) Müfreddt'tan "eşsiz bir eser" diye söz etmiş,44 Katib 

Çelebi ise bu yöndeki kanaatini, "şer'i ilimierin tümü için faydalı bir eser" diye 

dile getirmiştir.45 

6. Ebü'l-Hasen el-Vahidi 

Zerkeşi'nin daha ziyade el-Basit adlı kapsamlı tefsirinden faydalandığı Ebü'l

Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed el-Vahidi en-Neysaburl (ö. 468/1076) tefsir 

alanında, yaşadığı dönemin en yetkin bilgini kabul edilmiştir. Ebu İshak es-Sa'lebi 

(ö. 427/1035) ile bir arada bulunmuş; ayrıca Ebü'l-Hasen el-Kuhunduzi'den 

Arapça, Ebü'l-Fazl el-Arfizi'deı:ı de lugat dersleri almıştır. İlıninin yanı sıra üstün 

ahlak ve faziletiyle ünlü Selçuklu veziri Nizamülmülk'ün takdirini kazanmıştır. 

Vahidi, Zerkeşi'nin çokça istifade ettiği el-Basit'in dışında el-Vasit ve el-Vecfz 

40 Zerkeş1, el-Burhan, I. 291; II. 172, 330; N. 330. Zerkeşl, Rağıb el-İsfahfuıl'nin ahiakla ilgili ez-
Zerfa ila Mekiirimi'ş-Şerfa adlı eserini de bir kez zikretmiştir. Bkz. el-Burhan, III. 345. 

41 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Teftir Tarihi, İstanbul 1974, I. 442. 
42 Zerkeşl, el-Burhan, I. 291. 
43 Celiiludd!n es-Suyıltl, el-İtkiinfi Ulumi 'l-Kur 'an, Beyrut trz., I. 149. 
44 F'ırfizabiid1, el-Bu/ğa, s. 69. 
45 Katib Çelebi, Keşfü'z-Zunun, II. 1773. 
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isimli iki tefsir daha yazmış ve bu üç tefsirin ismi Gazzall'ye (ö. 505/1111) ilham 

kaynağı olmuştur. Yalıidi ayrıca Esbabü'n-Nüzul, Ne.fYü't-Tahrif 'ani'l-Kur'dn, 

Kitabü Tejsfri 'n-Nebf, Şerhu '1-Esmai 'l-Hüsna (et-Tahbfr), Kitabü 'd-Da 'avat, el

İğrdb .fi 'l-İ'rab ve Şerhu Drvdni Mütenebbf gibi eserler de vermiştir.46 

7. Fahreddin er-Razi 

Zerkeşi'nin kayda değer tefsir kaynakları arasında yer alan Ebu Abdilialı 

Fahrudd1n Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Rm (ö. 606/1210) VI. (XII.) 

yüzyılın en büyük İslam düşünüderinden biri olup kelam, fıkıh usulü, tefsir, Arap 

dili, felsefe, mantık, astronomi, tıp, matematik gibi çağının hemen bütün ilimleriyle 

ilgili eserler vermiş ~pk yönlü bir alimdir.47 Dini ilimler içinde Razi'nin daha çok 

temayüz ettiği alanlar tefsir ve kelam ilimleridir. Mejatfhu 'l-Gayb (et-Tejsfru 'l

Kebfr) isimli hacimli tefsirinde dirayet metodunu başarıyla uygulamış ve kendi

~inden sonra gelen bütün müfessirlere kaynak olmuştur. Kur'an'ı yorumlarken 

döneminde mevcut olan bütün ilimlerden faydalanmış ve bu yüzden ilınl tefsir 

ekolünün öncüleri arasında sayılmıştır. Razi'nin tefsirde Kur'an'la doğrudan veya 

dalaylı olarak ilgisi kurulabilecek hemen her konuya temas etmiş olması, İbn 

Teymiyye ve EbU Hayyan el-Endelüsi gibi bazı alimleri, "Onun tefsiri, tefsirden 

başka her şeyi içerir" şeklinde bir eleştiri yapmaya sevk etmiştir.48 

Zerkeşi, çok sık olmamakla birlikte, Ebu Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ud el

Ferra el-Beğavl'nin (ö. 516/1122) Mealimü't-Tenzfl'i,49 İbnü'l-Müneyyir'in (ö. 

46 Viihidi'nin hayatı için bkz. Şemsudd'in ed-Davüdi, Tabakatü 'l-Müfessirin, Beyrut trz., I. 394-
95. Zerkeşi'nin Yalıidi'ye atıfları için bkz. Zerkeşi, el-Burhan, I. 13, 22, 171, 267, 278, 291, 
432; II. 39, 41, 147, 170, 171,278,288,409, 435,455, 506; III. 161, 174, 175, 187, 206,211, 
276,277,279,370,474;IV. 183,338,390. 

47 Zerkeşi'nin Riiz!'ye atıfları için bkz. Zerkeşl, el-Burhan, I. 13, 35, 36, 112, 126, 173-175, 191, 
444, 491; II. 98,224, 266, 378, 399; III. 12, 22, 73, I I 5, 277, 434, 452; IV. 56, 71, 89, 141, 366. 

48 Riizi'nin tefsiri hakkında geniş bilgi ve değerlendirme için bkz. İsmail Cerrahoğlu, Tefsir 
Tarihi, Ankara 1988, II. 237-294. 

49 Zerkeşi, el-Burhiin, 1.33, 348, 330, 444, 476; II. 64, 68, 89, 150; III. 182, 361, 363, 367; IV. 
182, 394, 420, 439. 
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683/1284) el-Bahru'l-Kebfr fl Bahsi (Nühabi) 't-Tejsfr'i,50 İbn Cerir et-Tabert'nin 

(ö. 310/922) Cdmiu 'l-Beyiin'ı,51 Ebü'l-Hasen el-Maverdi'nin (ö. 450/1058) en

Nüket ve'l-Uyfm'u,52 Ebu Bekr İbnü'l-Arabi'nin (ö. 543/1148) Envdrü'l-Fecr'i ve 

Ahkdmü'l-Kur'tin'ı,53 Ebü'l-Abbas Muvaffakuddin Ahmed b. Yusuf el-Kevaşl'nin 

(ö. 680/1281) Osmanlı medreselerinde en çok okutulan tefsirler arasında yer alan 

Telhfsü Tebsırati'l-Mütezekkir ve Tezkireti'l-Mütebassır (el-Telhfs fi Tejsfri'l

Kur'dni'l-Azfz),54 Kurtubi'nin (ö: 67111273) el-Ctimi' li Ahktimi'l-Kur 'dn'ı,55 En

dülüslü müfessir Ebü'l-Abbas el-Mehdevl'nin (ö. 44011048[?]) et-Tajsflü '!-Cami' 

li 'Ulumi 't-Tenzfl'i,56 Ebü'l-Hasen Ali b. İbrahim b. Said el-Havfi'nin (ö. 430/ 

1038) el-Burhdnfi Tejsfri'l-Kur'dn'ı,51 EbU İshiik es-Sa'lebi'nin (ö. 427/1035) el

Keşf ve 'l-Beydn'ı,58 İmamü'l-Harameyn el-Cüveyni'nin (ö. 478/1 085) Tejsfrü 'l

Kur'dn'ı/9 Endülüslü mutasavvıf müfessir İbn Berreciin'ın (ö. 516/1142) el-İrşad 

fi Tejsfri'l-Kur'dn'ı,60 Mu'tezill müfessir EbU Müslim el-İsfahiinl'nin (ö. 322/934) 

Ctimiu't-Te'vflli Muhkemi't-Tenzfl'i61 gibi tefsirler ile Ebu Abdiilah el-Huveyyi 

50 Zerkeş'i, el-Burhan, I. 86, 267, 442; II. 57, 58; III. 16, 278, 279,400, 413; IV. 1 I, 72. 
51 Zerkeşi, el-Burhan, I. 18, 19, 213, 214, 220, 223, 287, 289, 290; II. 60, 157, 159, 505; III. 242, 

279; IV. 270. 
52 Zerkeşi, el-Bur/ıiin, I. 187, 188,217,229,242, 244, 245, 246; II. 162; III. 266; IV. 39. 
53 Zerkeşi, el-Burhan, I. 16, 26, 36, 212, 213, 268, 439, 442, 490; II. 3, 28, 35, 40, 41, 90; III. 25 

İbnü'l-Arabi, günümüze ulaşan çeşitli eserlerinde Enwirü '1-Fecr adlı eserinin kapsamlı bir 
tefsir olduğunu belirtmiş; ayrıca imla usulüyle yirmi yılda yazılan bu eserin toplam 80.000 
varalcı bulduğunu fakat insanların ellerinde dağılıp ziyan olduğunu, bu yüzden ancak 20.000 
varaldık kısmını bir araya getirebiidiğini söylemiştir. Bkz. Ebfı Bekr İbnü'l-Arabi, Kiinfi.nü 't
Te 'vtl, nşr. Muhammed Abdullah Velid Kerim, Beyrut 1992, s. 65, 149,219, 301, 304. 

54 Zerkeşi, el-Burhan, I. 186, 331, 339, 466; II. 15,277, 290; III. 351; IV. 162, 272. 
55 Zerkeşi, el-Burhan, I. 213, 278; III. 252. 
56 Zerkeşt, el-Burhan, I. 339; II. 159, 240, 244. 
57 Zerkeşi, el-Burhan, I. 301; III. 222. 
58 Zerkeşi, el-Burhan, I. 13, 432, 435; II. 246, 367. 
59 Zerkeş!, e/-Bur/ıiin, I. 23, 66, 459, 482; II. 17, 263, 264,420, 506; III. 39, 103, 453; IV; 85, 188, 

201. Bu atıflardan bir kısmı Cüveyrn'nin usfıl-i fıkıh ve kelfunla ilgili eserlerine matuftur. 
60 Zerkeşl, el-Burhan, I. 18; II. 129; IV. 379. 
61 Zerkeşi, el-Bur/ıiin, II. 255; III. 364, 385, IV. 167. 
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(ö. 6637/1240)62 ve EbU Bekr Kaffa.I eş-Şaşı (ö. 507/1 114)63 gibi müfessirlerin 

muhtelif görüşlerinden de faydalanmıştır. 

Zerkeşi'nin burada zikri geçen eserlerden hangilerini ilk elden ya da doğrudari, 

hangilerini dotaylı olarak kullandığım tayin etınek güç gözükmektedir. Bununla 

birlikte, özellikle Ebu Müslim el-İsfaharu'ye ait görüş ve yorumlar muhtemelen 

Fahreddi'n er-Razi'nin Mejtitfhu'l-Gayb'ından aktarılmıştır. Gerçi, adı geçen mü

fessirin çeşitli görüş ve yorumlarına Kadi' Abdülcebbar'ın Müteşabihu'l-Kur'tin'ı 

ile Taculkurra Kirınanl'nin (ö. 500/1107 veya 505/11 10) Lübtibü't-Tefasfr'i gibi 

eserlerde de verilmiştir. Ancak bu yorumlar da büyük ölçüde Riizl'nin tefsirinde 

kayıtlıdır. 

B. Lugat, Sarf, Nahiv ve Belagat Kaynakları 

1. Sibeveyhi 

Zerkeşi'nin el-Burhan 'daki en temel dil kaynağı, Ebu Bişr Amr b. Osman b. 

Kanber es-S!beveyhi'nin (ö. 180/796[?]) el-Kittib adlı eseridir. Hicrf IL (VIII.) 

yüzyılın ikinci yarısında Basra dil mektebinin en büyük dil bilgini olan Sibeveyhi, 

ilk derslerini Ebu Süleyman İsa b. Ömer es-Sekafi (ö. 1491766), Hammad b. 

Selerne (ö. 1561772) ve EbU Zeyd el-Ensiiri'den (ö. 215/830) almıştır. Daha sonra 

ise, Yünus b. Habib (ö. 183/800) ve Ebü'l-Hattiib el-Ahfeş'den (ö. 177/793) nahiv 

ve lugat dersleri okumuştur. Ancak o, en fazla EbU Abdirrahmiin Halil b. Ahmed 

el-Feriihidi' den (ö. 170/786) istifade etıniştir. Halife Harun er-Reşid döneminde 

(170/193-786/809) ünlü dil ve kıraat alimi Ebü'l-Hasen el-Kisai (ö. 189/805) ile 

bir münazaraya girmiş ve "zünbüriyye" (eşek arısı) meselesi olarak tarihe geçen bu 

münazarada hakemlik yapan birkaç bedevi, rivayete göre Kisa!" den rüşvet aldıkları 

için Sibeveyhi'yi mağlup ilan etıniştir. Bu hadiseden dolayı Bağdat'tan çok müte

essir bir şekilde ayrılan Sibeveyhi, muhtemelen hayatının sonlarına doğru hocası 

Halil b. Ahmed'in ilmini ihya etınek maksadıyla el-Kitab adlı meşhur eserini 

yazmaya başlarmştır. el-Kittib bugün Arap dili ve gramerine dair yazılan ve 

62 Zerkeşi, el-Burhan, I. 16, 439; n. 378,379. 
63 Zerkeşi, el-Burhan, I. 465; n. 19; lll. 28. 
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günümüze kadar ulaşan ilk ve en önemli eserdir. "Nahvin Kur'an'ı" diye de 

nitelendirilen bu eser, yazıldığı günden bugüne değin Basra dil mektebine mensup 

alimler başta olmak üzere tüm dilcilerin en temel başvuru kaynağı olmuş ve eser 

üzerinde çok sayıda şerh, izah, ihtisar ve ikmal çalışması yapılmıştır. 

Netice itibariyle Zerkeşt, el-Burhtin'da Zemahşeri'nin el-Keşşafından sonra 

en fazla Slbeveyhi'nin el-Kitab'ından istifade etmiştir. Özellikle el-Burhtin'ın 

ikinci cildinin son kısımları ile 3 ve 4. cilderinin çeşitli sayfalarında sık sık 

S1beveyhi'ye atıfta bulunan Zerkeşi,64 ayrıca "Saflar" diye tanınan nahiv bilgini 

Kasım b. Ali b. Muhammed Süleyman el-Ensart'nin (ö. 630/1233'den sonra) Şerhu 

Kitabi Sfbeveyhi adlı eserinden -ki bu eser kimilerince el-Kitab'ın en güzel şerhi 

kabul edilmektedir- yararlanmıştır. 65 

2. Ebu Ali el-Farisi 

Zerkeşi'nin dil .konusundaki ikinci temel kaynağı EbU Ali el-Farisi'dir (ö. 

377/987). Basra ekolüne mensup ünlü bir nahiv alimi olan EbU Aliel-Farisi çoğu 

dil ve gramere ait olmak üzere otuzdan fazla eser yazmıştır. el-Burhan' da Ebu Ali 

el-Farisi'nin sadece el-Hücce, el-izah ji'n-Nahv, el-Halebiyyat ve et-Tezkire adlı 

eserleri zikredilmiştir.66 Ancak atıfların çokluğu, Zerkeşi'nin, arıılan alimin daha 

fazla eserinden faydalandığını ihsas etmektedir. 

64 Zerkeş1, el-Burhan, I. 53, 68, 69, 174,266, 304, 322; II. 319, 325,326, 327, 328, 332, 348, 369, 
387, 397, 401, 409, 415,416, 417, 4ı8, 420, 447, 448, 450,454, 463, 506; III. 9, 55, 72, 75, 79, 
98, ıo3, 106, ı16, 13ı, 132, 139, 140, ı42, 154, 160, 179, 191,203,208,209,235,287,366, 
406; IV. 42, 57, 88, 102, Il ı, 112, ı25, 135, ı53, ı 74, 181, ı83, ı89, ı96, 212, 224, 272, 275, 
281, 301, 313, 315, 325, 328, 332, 362, 363, 365, 376,386, 392,406,408,409,410, 4ı2, 420, 
422, 424, 443. 

65 Zerkeş1, el-Burhan, Il. 349, 401; III. 140, 214; N. 125, 180, 185, 186,226,255,262,274,313, 
325. 

66 Zerkeşi, el-Burhan, I. 278, 300, 309, 349, 377; II. 6ı, 220, 238, 266, 279, 287, 288, 290, 29ı, 
296,325,332,345, 369,379,415,4ı6,436,439,440,442,446,455,463,505, 518; Ili. 3,33, 
45, 6ı, 108, 116, 121, 124, 16ı, 172, 179, 189, 192, 196, 209, 210, 214, 289, 290, 341, 350, 
357, 362, 389, 390, 418, 444; N. 29, 35, ı ıs, 134, 158, ı6ı, ı 76, 192, 199, 229, 247, 211, 274, 
297, 383, 386, 410, 432. 
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Ebu Ali'nin el-Burhan'da tasrili edilen eserlerinden ilkinin tam adı, el-Hücce 

li;l-Kurra'is-Seb 'a (el-Hücce fi İleli'l-Kmi'ati's-Seb ') olup Büveyhi hükümdan 

Adudüddevle adına kaleme alınmıştır. Müellifin, kıraat hocası İbn Mücahid'in (ö. 

324/936) es-Se b 'a fi Menrizili 'l-Kurra' adlı kitabına dayanarak yazdığı bu eserin 

dört cildi Bedreddin Kahvect ve Beşir Cüveycatt tarafından neşredilmiştir (Beyrut 

1404-1411/1981-1991). el-izahfi'n-Nahv adlı eser de yine adı geçen hükümdar 

için yazılmıştır. Üzerinde çok sayıda şerh ve ta'lik çalışması yapılan eser Hasan 

Perhad Şazeli tarafından el-izahu '1-Adudf adıyla neşredilmiştir (Kahire 1389/1969, 

Riyad 1408/1988). el-Halebiyyat adlı eser ise müellifın Halep'te bulunduğu sırada 

kendisine sorulan dil v7 gramer sorularına verdiği cevapları içermektedir. 

3. İbn Cinni 

Zerkeşi'nin dille ilgili temel referans merciierinden biri olan Ebü'l-Feth 

Osman b. Cinnt el-Mevsıli (ö. 392/1002), IV. (X.) yüzyılın en önemli dil alim

lerinden biri olup Arap dili ve edebiyatı sahasındaki yetkinliğinden dolayı nahvt ve 

lugavt gibi nisbelerle de anılmıştır. Ebü'l-Feth künyesiyle anılması da muhtemelen 

yine bu alandaki otoritesiyle ilgilidir. 

Zetkeşt, İbn Cinnl'nin hemen hepsi dille ilgili olan çeşitli eserlerinden 

faydalanmış ve bu eserler arasında Zü '1-Kad fi 'n-Nahv, Hatzriyyat, el-Muhteseb, 

el-Hasais, et-Tenbfh, Fesrü Şi'ri'l-Mütenebbf ve Tejsfru UrcCtzeti Ebf Nuvas'ı 

açıkça zikretmiştir. 67 Bu eserlerden ilki, adından da anlaşılacağı üzere Arap dili 

gramerine, dair olup muhtemelen günümüze ulaşmamıştır. İkincisi, pek çoğu 

gramerle ilgili 279 konudan oluşan bir eser olup Ali Zülfikar Şakir tarafından 

neşredilmiştir (Beyrut 1408/1988). Eserin bu neşrinde eksik kalan bölümler 

bilahare Muhammed Ahmed ed-Dali tarafından Bakiyyetü '1-Hatıriyyat adıyla 

yayımlanmıştır. 

67 Zerkeşi, el-Burlıô.n, I. 264, 300, 332, 337, 339, 341; II. 147, 234, 275, 279, 286, 331, 347, 367, 
374, 386, 403, 412, 459, 467, 496; III. 5, 37,71, 103, 105, 115, 116, 133, 137, 138, 144, 146, 
153,204,206,259,289,310,345,349,353,365,385, 388, 449; IV. 3, 136, 142, 192, 193,209, 
220, 229, 256, 318, 322, 381. 
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Söz konusu eserlerden üçÜncüsü olan el-Muhteseb fi Teybfni Vücuhi Şevtizzi 'l

Kzra'at adlı eser ise şaz kıraatıerin gramer ve i'rab yönünden incelenmesine tahsis 

edilmiştir. Temel kaynağı Ebu Bekr İbn Mücahid'in el-Kzra'atü'ş-Şazze'si olan bu 

eser de iki cilt halinde neşredilmiştir (nşr. Ali en-Necdi Nasıf- Abdülfettalı İsmail 

Şelebi- Abdülhalim en-Neccar, Kahire 1386-1389/1966-1969, 1414/1994). 

Zerkeşi'nin kullandığı bir diğer eser olan el-HasCıis, İbn Cinnl'nin en ünlü 

eseri olup nahiv ilminin metodolojisini ortaya koymak amacıyla telif edilmiştir. 

Arap dilinin genel yapısı ve bu yapıyı oluşturan temel ilkelerin felsefi açıdan 

yorumlandığı eserin tamamı Muhammed Ali en-Neccar tarafından üç cilt hıilinde 

neşredilmiştir (Kahire 1371-1376/1952-1965). İbn Cinnf'nin et-Tenbfh'i (Şerhu 

Müstağlakz Ebyati'l-Hamase) ise ünlü Arap şairi Ebu Temmam'ın (ö. 231/846) el

Hamasetü 'l-Kübra'sının şerhidir. 

Zerkeşi'nin faydalandığı bir diğer eser olan Fesrü Şi 'ri 'l-Mütenebbf, İbn 

Cinni'nin Mütenebbf divanı üzerine yazdığı bir şerh olup Safa Hulusı tarafından iki 

cilt halinde neşredilmiş (Bağdat 1390/1970, 139811978); Teftilru Urcilzeti Ebf 

Nuvas adlı eser ise şair Ebu Nuvas'ın (ö. 198/813 [?]) Abbasi vezirlerinden Fazl b. 

Rebi' (ö. 208/824) için yazdığı elli dört beyitlik kasidenin şerhi olup Muhammed 
. ~ 

Behcet el-Eseri tarafından yayımlanmıştır (Dımaşk 1386/1966). 

4. İbn Malik 

Zerkeşi'nin özellikle nahvf balıisierde sıkça ismini zikrettiği Ebu Abdilialı 

Cemalüddin Muhammed b. Abdilialı İbn Malik et-Tai (ö. 67211274) Arap dili ve 

grameri yanında lugat ve kıraat ilminde de otorite kabul edilen Endülüslü bir 

alimdir. İslam ilim ve kültür tarihinde, Arap gramerine dair manzum bir eser olan 

el-Elfiyye (el-Hülasatü '1-Elfiyye) adlı eseriyle tanınan İbn Malik, Arap dili alanın

daki şöhretiyle Sibeveyhi'yi aşmıştır. 

Karmaşık gramer konularını sade bir dille anlatmak suretiyle Arap dili 

gramerinin öğretiminde büyük kolaylık sağlayan İbn Miilik, Zerkeşi'nin el-

68 Bkz. Mehmet Yavuz, "İbn Cinni", DİA, İstanbul 1999, XIX. 398-400. 
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Burhan'daki en önemli nahiv kaynaklarından biridir. el-Burhô.n'ın özellikle 

dördüncü cildinde sıkça ismine rastladığımız İbn Millik'in69 Zerkeşi'ye kaynak 

teşkil eden başlıca eseri Teshflü 'l-Fevô.id ve Tekmflü '1-Mekdsıd' dır (nşr. M. Kamil 

Berekat, Kahire 1387/1967). Bu eser, müellifın el-Fevô.id ve el-Mekô.sıd adlı iki 

eserinin sade bir dille genişletilmiş şekli olup üzerine otuz kadar şerh yazılmıştır. 

İbn Millik'in Zerkeşi'ye kaynaklık eden ikinci eseri ise Şerhü 't-Teshfl'dir (nşr. 

Abdurrahman es-Seyyid- Muhammed Mahtfın, I-IV, Kahire 1410/1990). Bu eser, 

Teshflü '1-Fevô.id'in şerhidir. 70 

5. İbn Faris 

Küfe dil mekte~ine mensup bir dil ve edebiyat alimi olan Ebü'l-Hüseyn 

Ahmed b. Paris b. Zekeriyya er-Razi el-Kazvmi de (ö. 395/1004) Zerkeşi'nin 

önemli referans merciierinden biridir. Arap dili sahasında otorite kabul edilen İbn 

Paris, çoğu lugata dair olmak üzere doksan kadar eser yazmış, fakat bu eserlerin 

çok azı günümüze ulaşmıştır. Zerkeşi, İbn Paris'in Mucemu Mekiiyfsi 'l-Luğa adlı 

Arap dili sözlüğüne de bir kez göndermede bulunmuş olmakla birlikte, 71 çoğun

lukla es-Sô.hibffifikhi'l-Luğa adlı eserinden faydalanmıştır.72 Bu eser, Arap dilinin 

lugatla ilgili inceliklerine ve ifade farklılıklarına dair yazılan linguistik türü 

eserlerin.ilk örneklerinden biri olup Muhibbüddm el-Hatib (Kahire 1328), Mustafa 

eş-Şüveymi (Beyrut 1963), Ömer Faruk et-Tabba' (Beyrut 1993) ve Ahmed Sakr 

(Kahire, trz.) tarafından neşredilmiştir.73 

69 Zerkeşi, el-Burhan, I. 285; II. 367, 369, 37ı, 372, 386, 424, 433, 452, 465, 467, 470, 476, 503, 
506, 5ı2; III. 24, 61, ı 13, 125, 156, ı59, ı61, 162, 191; IV. 27, 38, 47, ıo7, 110, 114, ı 19, 139, 
155, 196, 197, 233, 240, 241, 247, 259, 271, 282, 295, 305, 307, 308, 342, 352, 363, 374, 384, 
396, 411, 429, 444. 

70 Bkz. Abdtilbaki Turan, "İbn Malik et-Tai", DİA, İstanbul1999, XX. 169-171. 
71 Zerkeşi, el-Burhan, II. 473. 
72 Zerkeşi, el-Burhan, I. 102, 105-110, 174, 237, 257, 258, 287, 289, 290, 297, 298, 377, 378, 

465; n. 112, 113, 146, 185, 224, 311, 322, 326; 343, 473; m. 7, 21, 124, 288, 297, 388, 391; 
IV. 18,249,269,288,312,315,378,388,444,445. 

73 Zerkeşi'nin İbn F!iris'e atıfları için bkz. Zerkeşi, el-Burhan, I. 102, 105, 106, 107, 108, 109, 
1ı0, 174,237,258,287,289,290,297,377, 465; II. 112, 113, 146, 185,224, 3ı7, 322,326, 
343, 473; III. 7, 27, 124, 288,297, 388, 391; IV. 18,249,269, 388, 312, 315, 378, 379, 445. 
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6. İbnü'l-Hacib 

Zerkeşi'nin el-Burhdn'daki kayda değer dil kaynaklarından biri de Arap 

gramerine dair el-KCifiye ve eş-Ş4fiye adlı eserleriyle tanınan dil alimi ve Milliki 

fakibi Ebi'ı Amr Cemalüddin Osman b. Ebi Bekr b. Yı1nus İbnü'l-Hacib'dir (ö. 

646/1249). Gramerle ilgili eserlerinin birçok yerinde nahivcilere muhalefet eden 

Thnü'l-Hacib şöhretini özellikle el-K4fiye adlı eserine borçludur. Bu eser, aslında 
nahivle ilgili muhtasar bir mukaddime olup Doğu İslam dünyasında nahiv öğretimi 

konusunda ilk sırada gelen kitaplardan biridir. Kitaba başta müellifi olmak üzere 

birçok alim tarafından 100 civarında şerh, bu şerhlerden her birine haşiyeler, bu 

haşiyelere de birkaç ta' lik yazılmıştır.74 

7. Müberred 

Zerkeşi'nin dil konusunda referans gösterdiği ünlü alimler arasında yer alan 

Ebü'l-Abbas Muhammed b. Yezid el-Müberred (ö.286/899) özellikle nahiv ve 

lugat alanlarında temayüz etmiştir. Basra doğumlu olan el-Müberred, Ebi'ı Hatim 

es-Sicistani, Ebi'ı Ömer el-Cermi ve Ebi'ı Osman el-Mazini'den dil dersleri aldı ve 

bu süre zarfında Sibeveyhi'nin el-Kitiib'ını okudu. Yaşadığı dönemde nahivcilerin 

şeyhi kabul edilen el-Müberred, Meiini'l-Kur'Cin (el-Kitiibü't-Tcim), İ'rtibü'l

Kur'Cin, el-Kiimil, el-Muktedab, el-Medhal ve Mettefekat Elfiizuh ve'htelefet 

Metinfh fi'l-Kur'Cin gibi hemen tamamı Kur'an ve Arap diliyle ilgili otuz küsur 

eser telif etmiştir.75 Zerkeşi, el-Müberred'in bu son eseri ile el-Kcimil'ini birkaç kez 
'h .. 76 tasn etmıştır. 

Zerkeşi bütün bu dil kaynaklannın yanı sıra emali türü pek çok eserden de 

yararlanmıştır. Bilindiği gibi emrui, hadis başta olmak üzere fıkıh, dil ve edebiyatla 

74 Zerkeşl, el-Burhan, I. 319, 321, 332, 356, 357; II. 35, 348, 349, 409, 436, 489; III. 75, 237, 261, 
384, 468; IV. 98, 169,212,215,230,259,295,313,352,360,364,370,389,396,406. 

75 Müberred'in hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Ylll<iit el-Hamevi, Mu 'cemii '1-
'Udebô., nşr. i. Abbas, Beyrut 1993, VI. 2678 vd.; Davüdl, Tabakfitü '1-Müfessirfn, IL 269-271. 

76 Zerkeşl, el-Burhan, n. 236; lll. 77, 119, 127, 135, 146, 195, 288, 373. e1-Müberred'e ilişkin 
diğer atıflar için bkz. I. 250; n. 236,242,288, 357, 388,397,416, 476; III. 4, 72, 85, 146, 179, 
184, 367, 414; IV. 36, 77, 119, 127, 135, 195, 228, 239, 255, 260, 306, 315, 337, 373, 374. 
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ilgili bilgileri bir alimin öğrencilerine yazdırınasıyla meydana gelen eser türüdür. 

Zerkeşi'nin el-Burhan' da zikrettiği email türü kitaplardan, Şerif el-Murtaza'nın (ö. 

436/1044) tefsir, hadis, kelam ve edebiyata dair seksen meclisten oluşan ve 

Emtili 'l-Murtaza di ya tenınan Gurerü 'l-Fevaid ve Dürerü 'l-Kalaid adlı eseri ile 

İbnü'ş-Şeceri'nin (ö. 542/1148) daha ziyade Arap dili ve edebiyatıyla ilgili çeşitli 

konuları içeren el-Emalf'si Zerkeşi'nin en fazla atıfta bulunduğu eserlerdir.77 Bu 

ikisinin dışında Sa'leb,78 İbnü'l-Hacib/9 Süheyli,80 İbnü's-Sid Batalyevsi (ö. 

521/1127)81 ve İzz b. Abdisselam'ın82 aynı tür eserlerine de ye yer başvurulmuştur. 

Zerkeşi ayrıca Ebfı Ubeyde (ö. 209/824),83 Ahfeş (ö. 215/830),84 Asmai (ö. 

216/831),85 Ebu Bekr'·İbnü'l-Enbari (ö. 328/940),86 İbnü's-Serrac (ö. 316/929),87 

Ezheri (ö. 370/981),88 ·:Cevheri (ö. 393/1003),89 Sekkaki (ö. 425/1033),90 Abdül

kahir el-Cürcaru (ö. 471/1078),9 ı İbn Tarave (528/1134),92 Ziyauddin İbnü'l-Esir 

77 Zerkeşi, el-Burhan, I. 304; III. 210, 212, 386, 430; ıv: 45, 137. Zerkeşi'nin bu iki müellife 
ilişkin tüm atıfları için ayrıca bkz. n. 376; lll. 161, 196, 204, 210, 212, 303, 312, 319, 340, 363, 
386, 430; IV. 45, 125, 137, 218, 225, 226, 246, 252, 357, 359, 379. 

78 Zerkeşi, el-Burhan, n. 392. 
79 Zerkeşi, el-Burhan, n. I. 356; II. 35, 409, 436; III. 261. 
80 Zerkeş'i, el-Burhan, III. 21,246. 
81 Zerkeşi, el-Burhan, I. 246. 
82 Zerkeşi, el-Burhan, I. 463; III. 56. 
83 Zerkeşi, el-Burhan, I. 287, 295; II. 169, 267, 268, 278, 341; III. 124, 360, 364, 389; IV. 286, 

288,356. 
84 Zerkeşi, el-Burhan, I. 38; II. 316, 372, 434, 436, 437, 439, 455. 
85 Zerkeş'i, el-Burhan, I. 295, 322, 325; II. 256; III. 124, 399, 400; N. 444. 
86 Zerkeşi, el-Burlıiin, I. 209, 218, 260, 291,294, 342, 355; Il. 28, 147, 212,241, 505; III. 52, 127, 

259;N.24,31,234,288,343,344. 
87 Zerkeşi, el-Burhan, I. 377; III. 209. 
88 Zerkeşi, el-Burhan, I. 218, 292, 298; II. 481; III. 374. 
89 Zerkeşi, el-Burhan, I. 277, 292; II. 286, 417; III. 36. 
90 Zerkeş'i, el-Burhan, I. 70, 311; II. 100, 284, 313, 315, 336, 400, 425, 463; III. 163, 177, 182, 

233,235, 307, 315, 325, 349, 396, 419,424,428, 438, 441; N 42, 91, 142, 153, 251. 
91 Zerkeşi, el-Burhan, II. 310,335,342,378,405,413, 508; III. 105, 169, 193; N. 51,239. 
92 Zerkeşi, el-Burhan, II. 326, 349; lll. 116; N. 103, 128, 416. 
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(ö. 637/1239),93 İbn Yaiş (ö. 64311245), İbn Usffır (ö. 669/1270),94 Hazlm. (ö. 

684/1285),95 Hafaci (ö. 466/1073),96 İbnü'z-Zübeyr (ö. 708/1308),97 İbn Harf:ıf (ö. 

609/1212),98 İbnü'l-Haşşa.b (ö. 567/1172),99 İbnü'l-Habbaz (ö. 639/1212),100 İbn 
Haleveyh (ö. 370/980), 101 İbnü'n-Nehhas (ö. 698/1299), 102 İbn Side (ö. 

458/1066),103 İbn Babeşaz (ö. 469/1077),104 İbn Berri (ö. 582/1187i05 ve Hariri (ö. 

516/1122)106 gibi çok sayıda nahiv, lugat ve belagat aliminin eserlerinden de 

istifade etmiştir. 

C. Ulıimü'l-Kur'an Kaynaklan 

Zerkeşi'nin Ulumü'l-Kur'an literatürüne ait eserler arasında en fazla istifade 

ettiği kaynakların başında Kufe dil mektebinin öncüsü Ebu Zekeriyya el-Ferra'ın 

(ö. 207 /822) Meani 'i-Kur 'iin'ı ile Ebu İshak ez-Zeccac'ın (ö. 311/923) M etini 'l

Kur'an ve İ'rabuh adlı eseri gelmektedir. Bu iki eserden özellikle Ferra'ın 

Me ani 'i-Kur 'an'ı farklı bir eser türü olarak görülebilir. Ancak ilk dönemlerde 

"Meani'l-Kur'an" ve "İ'rabu'l-Kur'an" tabirlerinin aynı ınanada kullanılmış olma

sı dikkate alındığında söz konusu eserin aslında İ'rabü'l-Kur'an türü bir eser oldu-

93 Zerkeş1, el-Burhan, III. I 17, 222, 232,235,343. 
94 Zerkeş1, el-Burhan, I. 319; II. 318,357,386,392,397,408,444, 458; III. 71, 84, 116, 158,289, 

383,384;1\'.202,234,282,306,377,383. 
95 Zerkeşl, el-Burhan, I. 59, 60,311, 491; Il. 408; III. 71, 105,288, 314,407. 
96 Zerkeş'i, el-Burlıiin, I. 57, 487; II. 305; III. 325, 454. 
97 Zerkeş'i, el-Burhan, I. 35, 112, 258; II. 449; III. 334; N. 151, 203, 422. 
98 Zerkeş1, el-Burhan, II. 397; III. 173; N. 103, 151. 
99 Zerkeş1, el-Burlıiin, I. 70, 305; IL 488; IV. 87, 282, 388. 
100 Zerkeş1, el-Burhan, II. 433; III. 72, 169, 170, 375; N. 307, 370. 
101 Zerkeş1, el-Burhan, II. 245; III. 189, 353; IV. 347, 439. 
102 Zerkeşl, el-Burhan, N.254. 
103 Zerkeş1, el-Burhiin, I. 64, 292; II. 351, 476; III. 313,341. 
104 Zerkeşi, el-Burhan, II. 448; N. 13, 88, 282, 283. 
105 Zerkeş1, el-Burhan, IV. 126, 266, 278, 351. 
106 Zerkeş1, el-Burhiin, I. 70, 484; II. 236,436, 512; N. 24, 351. 
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ğu anlaşılır. Kaldı ki, bazı kaynaklarda Ferra'nın bu eserinin asıl adının Tejsfru 

Müşldli İ'rabi '!-Kur 'an ve 'l-Meanf olduğu belirtilmiştir. 

Zerkeşi'nin bu alandaki bir diğer önemli kaynağı da EbU Ca'fer en-Nehhas'ın 

(ö. 338/950) sonraki dönemlerde pek çok müfessire kaynak teşkil eden İ'rabü '!

Kur 'an'ıdır. 107 Zerkeşi çokça istifade ettiği bu üç temel eserin dışında Ebü'l-Beka 

el-Ukberi (ö. 61611219), 108 Mekkl b. Ebi Ta.Iib (ö. 437/1045) ve İbn Furek (ö. 

406/1 O 15) gibi alimierin de alanla ilgili muhtelif eserlerinden faydalanmış 

gözükmektedir. 

Zerkeşi'nin Ulumü'l-Kur'an kaynakları arasında Kur'an'ın i'cazıyla ilgili 

eserler önemli bir yer tptmakta ve bu tür eserlerin başında da ünlü Eş' ari kelfunc1s1 

Ebu Bekr el-Bakıllaru'r'iin (ö. 403/1013) İ'ciizü'l-Kur'an adlı eseri gelmektedir. 109 

Nitekim Zerkeşi, eserinin ilgili bölümü ile tasıla ve seci gibi konularda bu eserden 

ziyadesiyle istifade etmiştir. Hususen Kur'an'da seci bulunmadığına ilişkin görüş

lerin hemen hepsini Bak1llani'nin mezkur eserinden aktarmışt1r. 

Zerkeşi'nin bu alanla ilgili diğer _iki önemli kayi:ıağı da Mu'tezili milfessir ve 

dil alimi EbU'I-Hasen er-Rummaru'nin en-Nüket fi İ'ciizi'l-Kur'an'ı ile Ebu 

Süleyman el-Hattabi'nin (ö. 388/998) Risaletü Beyani İ'cazi '!-Kur 'an'1dır. 110 

Bütün bunların dışında müellif, İbnü'z-Zemlekani'nin (ö. 727/1327) el-Burhanü'l

Kaşif 'an İ'ciizi'l-Kur'iin'1/ 11 Falıreddin er-Razi'nin Nihiiyetü'l-İ'ciizfi Diriiyeti'l

lcaz'1, 112 Abdülkahir el-Cürcani'nin Deliiiiii 'l-İ-ciiz'ı, 113 İbn At1yye'nin el-

107 Zerkeşl, el-Burhan, I. 258, 339, 343, 344, 350, 448; II. 28, 29, 159, 140, 214, 286, 325, 340, 
341, 349, 386, 401, 463; III. 12, 85, 204; IV. 102, 103, 125, 180, 186, 196, 226, 254, 255, 258, 
262,275,313,325,363,368,376,410,420,422,424,437,443. 

108 Zerkeşl, el-Burhan, I. 63, 301,317,339, 376; II. 198, 289, 325,365, 395,416, 446; III. 174, 
185, 350, 366; IV. lll, 115, 117, 183, 185, 192, 212, 247, 248, 352, 440. 

109 Zerkeşl, el-Burhiin, I. 23, 49, 53, 54, 167, 213, 216, 217, 223, 256, 257, 259, 260, 287, 311, 
438, 469, 483; II. 51, 90, 94, 98, 99, 108, lll, 116, 117, 121, 127, 128. 

110 Zerkeşl, el-Burhan, I. 245,246, 294; II. 46, 90, 100, 101, 106, 505. 
111 Zerkeşl, el-Burhan, I. 39; n. 58, 95, 101, 421; III. 168, 199, 387, 426, 454; IV. 49, 72. 
112 Zerkeşl, el-Burhan., n. 378, 408. 
113 Zerkeşl, el-Burhan, Il. 31,405,413. 
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Muharrerü 'l-Vecfz adlı tefsirinin mukaddimesi ile "Şeyzele" diye tanınan ŞMi'i 

fakihi Ebü'l-Meall Azizi'nin (ö. 494/1100) el-Burhan fi Müşkilati'l-Kur'iin'ı 114 

gibi çok sayıda eseri de yer yer zikretmiştir. 

Zerkeşi ayrıca "Fezailü'l-Kur'an" literatüründen Ebu Ubeyd'in (ö. 224/838) 

Fezailü'l-Kur'an ve Mealimuh; 115 "Garibü'l-Kur'an" literatüründen Rağıb el

İsfahani'nin Mitfi·edat, İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) Garfbü'l-Kur'iin, İbn 

Uzeyz'in (ö. 330/941) Garfbu'l-Kur'iin, Ebu Ubeyd el-Herevi'nin (ö. 501/1011) 

Kitdbü 'l-Garfbeyn fi '!-Kur 'iin ve 'l-Hadfs (Garfbeyi '!-Kur 'iin ve 's-Sünne); "Ahka

mu'l-Kur'an" literatüründen Ebu Bekr el-Cessas (ö. 370/980), İbnü'I-Arabi (ö. 

543/1148) ve diğer bazı alimierin "Ahkamu'l-Kur'an" ortak isimli eserleri; "Müb

hematü'l-Kur'an" literatüründen ise Ebü'l-Kasım es-Süheyli'nin (ö. 581/1185) et

Ta 'rif ve 'l-A 'lam fima Übhime fi '!-Kur 'an mine 'l-Esma ve 'l-A 'lam adlı eserini 

kullanmıştır. 116 

D. Kur'an ve Kıraat Tarihi Kaynaklan 

Zerkeşi'nin Kur'an tarihiyle ilgili kaynaklarının başında Buharl'nin (ö. 

256/870) el-Camiu's-Sahfh'inin Kur'an'ın cem'i ve tertibiyle ilgili bölümünde 

kayıtlı olan rivayetler gelmektedir. Müellifın bu konuyla ikinci temel kaynağı ise 

Bakıllani'nin el-İntisar li Szhhati Nakli 'l-Kur 'an ve 'r-Red 'ala men Nehalehu 'l

Fesad bi 'z-Ziyade ev Noksiin adlı eseridir. 117 Bu eserin yazılış amacı, isminden de 

anlaşılacağı üzere, mevcut Kur' an metninin fazlalık veya noksanlık gibi bir tahrife 

114 Zerkeşi'nin İ'cılzü'l-Kur'an literatUrU arasında zikrettiği bu esere atıfları için bkz. Zerkeşi, el
Burhan, II. 38, 90, 151, 341; III. 357. 

115 Zerkeşi bu eseri daha ziyade Kur'an tarihi ve Kur'an'ın bölümlenmesi gibi konularda 
kullanmıştır. Bkz. I. 25, 212, 217, 242, 244, 248, 283, 289, 290, 291, 336, 355, 380, 432, 444, 
456, 462, 469,479, 483; II. 28, 81, 151, 300, 504; III. 280,313, IV. 184, 42İ. 

116 Zerkeşi, Süheyli'nin er-Raviu '1-Unuf ve Netô.icii 'l-Fikr gibi eserlerini de kullanmıştır. Bkz. 
Zerkeşt, el-Burhiln, I. 155, 167, 170; II. 85, 87, 88, 180, 235, 285, 287,306, 323, 446, 505, 506; 
III. 119,210, 240,246, 265, 368, IV. 7, 13, 21, 62, 154, 254, 255, 262, 279, 319, 320,323, 398, 
400. 

117 Zerkeşi, el-Burhan, I. 191, 207, 208, 210, 235, 242; II. 39, 126. 
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maruz kalmadığını, aksine Allah tarafından vahyedildiği şekliyle nakledilip sonraki 

ne!lillere ulaştığını ortaya koymaktır. 118 

e1-Burhtin'm kıraat bahsiyle ilgili kaynaklarına gelince, müellif bu konuda da 

çok sayıda eserden istifade etıniştir. Yedi Harf (Ahruf-i Seb'a) meselesiyle ilgili 

rivayetlerde öncelikle Buhiiri ve Müslim ile Beyhaki'nin muhtelif eserlerinden 

nakillerde bulunan Zerkeş1, 119 kıraatle ilgili muhtelif konuların izahında İbn 

Kuteybe, Taberi, B§.kıllfuı1, İbn Atıyye, Maverdi, İbnü'l-Arabi ve Kurtııbi gibi çok 

sayıda müfessirin görlişlerine de yer vermiştir. · 

Zerkeşi kıraatle ilgili muhtelif meselelerin izahında genellikle Endülüslü kıraat 

alimi Ebu Amr Osman b. Said ed-Dfuıi'nin (ö. 444/1053) muhtelif eserlerindeki 

bilgileri aktarmıştır. itikatta Eş'ari, fikıhta Şati'i mezhebine mensup olan Dfuıl, 
gerek kendi zamanına kadar telif edilmiş eserlerde bulunan, gerekse şiiahi olarak 

kendisine ulaşan bilgileri ilınl bir süzgeçten geçirmek suretiyle eserlerinde 

toplamış ve böylelikle günümüze kadar ulaşmayan birçok eserdeki bilgiler için 

güvenilir bir , kaynak olmuştur. Ze~keş1, Dfuıl'nin daha ziyade et-Teysfr fi 'l

Kıraô.ti 's-Se b' ile el-Mukni 'fi Ma 'rifeti Mersumi Mesô.hifi Ehli '1-Emsô.r adlı eser

lerinden istifade etıniştir. 120 

Müellifın yedi kıraatle ilgili başlık altında sıkça ismini telaffuz ettiği bir diğer 

alim, Endülüslü muhaddis, münekkit, edip ve tarihçi İbn Abdilber en-Nemeri'dir 

(ö. 463/1071). Zerkeşi, İbn Abdilberr'in sadece bir yerde et-Temhfd limô. fi'1-

Muvatta' mine '1-Meô.nf ve '1-Esô.nid adlı eserini -ki bu eser İmam Millik'in el

Muvatta' adlı eseri üzerine yapılan bir şerh çalışması olup eserde Yahya b. Yahya 

el-Leysi rivayetiyle doğrudan Hz. Peygamber'e nisbet edilen hadisler esas 

alınmıştır- tasrih etıniş, ııı bunun dışında herhangi bir eser ismi zikretınemiştir. 

118 Eser ilk olarak Muhammed Zağlul Selam'ın tahkikiyle basılmış (İskenderiye 1971), daha sonra 
ise Fuad Sezgin tarafından tıpkıbasımı yapılınıŞtır (Frankfurt 1407/1986). Ayrıca, Ebfı 

. Abdullah es-Sayrafl Nüketü 'l-İnffsdr adıyla eseri ihtisar etmiştir. · 
119 Zerkeşt, el-B~rhti~, I. 209, 217, 218, 
120 Zerkeşt, el-Burhan, I. 240, 318,319, 323,324,379, 385, 386. 
121 Zerkeşi, el-Burhan, I. 284. 
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Ancak atıfların çokluğu, İbn Abdilberr'in el-Medhal fi 'l-Kıraat, el-İktifa 'fi Kıraali 
Nafi' ve Ebu Amr b. el-Ala' bi-Tevcfhi Ma'htelefa bih, et-Tecvfd ve'l-Medhal ila 

İlmi '!-Kur 'an bi 't-Tahdfd ve el-Beyan 'an Tilaveti 'l-Kur 'cin gibi muhtelif eserlerin

den de faydalanıldığını düşündürmektedir. 122 

Zerkeşi ayrıca kıraat konusunda uzman olan EbU Bekr İbn Mücahid (ö. 

324/936), 123 İbn HaJ.aveyh (ö. 370/980)/24 Mekki b. Ebi TaJ.ib (ö. 437/1045)/25 

EbU Muhammed eş-Şatıbi (ö. 590/1194), Ebü'l-Beka el-Ukberi (ö. 616/1219),126 

Sehilvi (ö. 643/1245), 12i EbU Şame el-Mak.disi (ö. 665/1267), 128 Muvaffak.uddin el

Kevilşi (ö. 680/1281) ve Ca'beri (ö. 732/1332)129 gibi alimierin eserlerinden de 

faydalanmıştır. 

E. Diğer Kaynakları 

Zerkeşi el-Burhan' da hadisten kelama, fıkıh ve usfıl-i fıkıhtan tasavvufa, 

felsefeden İslam tarihine kadar hemen her alanla ilgili pek çok kaynağin ismini 

zikretmiştir. el-Burhan'ın hadis ve rivayet kaynakları arasında özellikle Kütüb-i 

Sitte ile Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Ebi Şeybe (ö. 235/839), Abdürrezzilk 

es-San'ani (ö. 211/826), Beyhaki (ö. 458/1066), Hakim en-NeysabG.ri (ö. 

405/1014) ve Nevevi (ö. 676/1277) gibi muhaddislerin eserleri önemli bir yer 

tutmaktadır. 

Öte yandan el-Burhcin'da çok çeşitli usul-i fıkıh kitabına da göndermede 

bulunulmuştur. Bunlar arasında Hanefi usulcülerden Ebı1 Bekr el-Cessas (ö. 

122 Zerkeşl, el-Burhiin, I. 213, 214, 216, 219, 220-223, 333, 384, 445, 447. 
123 Zerkeşl, el-Burhan, I. 327, 329, 330, 338, 343. 
124 Zerkeşl, el-Burhiin, II. 245; III. 189, 353; IV. 347, 439. 
125 Zerkeşt, el-Burhiin, I. 190, 256, 324, 329, 331, 339, 371; II. 3, 28, 29, 92, 159, 210, 244; lll. 

339; IV. 24, 246. 
126 Zerkeşı:, el-Burhiin, I. 63, 30ı, 317, 339, 376; II. 198, 289, 325, 365, 395, 416, 446; III. 174, 

ı85, 350, 366; IV ı 1 ı, ı 15, ı ı 7, 183, ı85, 192, 212, 247, 248, 352, 440. 
127 Zerkeşl, el-Burhan, 1.112, 281; IL 453. 
128 Zerkeşl, el-Burhiin, I. ı80, 2ı2, 223,230,242,281,319, 33ı, 332,333,340. 
129 Zerkeşt, el-Burhan, IL 53, 98, 264, 266. 
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370/980), 130 Pezdevi (ö. 482/1089) ve Abdtilaziz Buhan'nin (ö. 730/1330) eserleri 

birkaç kez zikredilmiş olmakla birlikte, İmam eş-Şatii'nin (ö. 204/819) er

Risale'si, Bakıllani'nin (ö. 403/1013) et-Takrfb'i,131 İbn Berhan'ın (ö. 518/1124) 

muhtemelen el-Vecfz'i ile İmfunü'l-Haremeyn el-Cüveyni'nin el-Burhcin'ına -

müellifın Şati'i olması sebebiyle- doğal olarak daha fazla atıf yapılmıştır. 132 

Netice itibariyle el-Burhdn'da, Buhari'nin (ö. 256/870) el-Edebü'l-Müf

red'inden133 Gazali'nin (ö. 505/111 I) İlciimü'l-Aviim'ına,134 Arnidi'nin (ö. 631/ 

1233) Ebkiirü'l-Ejkiir'ından135 İbn Ebi'l-Hadid'in (ö. 656/1258) el-Felekü'd-

, Ddir'ine,136 Ebü'l-Leys es-Semerkand'i'nin (ö. 373/983) Bustdnü'l-Arifin'inden131 

Ebü'l-Ferec el-İsfahani~:ıin (ö. 356/967) el-Eğdnf'sine, 138 İbn Salalı'ın (ö. 643/ 

1245) Fetiivd'sından139 Nevevi'nin (ö. 676/1277) el-Ezkdr'ına, 140 Ebfı Hayyan et

Tevhldi'nin (ö. 414/1 023) el-Besdir ve 'z-Zehdir'inden141 H aris b. E sed el-Muhasi

bi'nin (ö. 243/857) Fehmü 's-Sünen'ine142 kadar binbir çeşit eserin zikredilmiş ol

ması, mi.iellif Zerkeşi'nin el-Burhiin'ı telif ederken ne kadar geniş bir literatür 

taradığım anlamaya kafidir. 

130 Zerkeşi, el-Burhan, II. 3, 40, 226; IV. 127. 
131 Zerkeşi, el-Burhan, I. 287; II. 51, 128. 
132 Zerkeşt, el-Burhan, II. 79, 457; III. 280; IV. 229, 310. 
133 Zerkeşi, el-Burhan, I. 33. 
134 Zerkeşt, el-Burhan, ll. 79. 
135 Zerkeşi, el-Burhan, N. 131. 
136 Zerkeşt, el-Burhan, III. 237. 
137 Zerkeşi, el-Burlıiin, I. 326, 457, 471. 
138 Zerkeşt, el-Burhan, l. 201. 
139 Zerkeşt, el-Burhan, Il. 170. 
140 Zerkeşt, el-Burhan, I. 460. 
141 Zerkeşi, el-Burlıiin, I. 306, N. 338, 390. 
142 Zerkeşt, el-Burhan, I. 238. 
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Sonuç 

Zerkeşi'nin el-Burhan'ı klasik Ulimıü'l-Kur'an literatürünün en önemli eser

lerinden biri ve belki de birincisidir. Bu haysiyetle, telif edildiği günden bugüne 

kadar Suyuti başta olmak üzere birçok alirne me'haz teşkil etmiş ve halen de 

Ulimıü '!-Kur 'an üzerine yapılan çalışmalarda en temel başvuru kaynağı olma 

vasfını muhafaza etmektedir. 

Zerkeşi bu eserini oluştururken gerek kendi döneminden önceki zamanlarda 

gerekse yaşadığı zaman zarfında telif edilmiş yüzlerce kaynaktan yararlanmıştır. 

Müellifın faydalandığı kaynakların başında Mu'tezili müfessir Zemahşed'nin el

Keşşiif 'an Hakiiiki't-Tenzfl adlı tefsiri gelmektedir. Nitekim, el-Burhiin'ın özellik

le Kur'an'daki çeşitli harf ve edatların anlam ve işlevlerine ilişkin nahvi-edebi 

izahların yer aldığı son iki cildindeki bilgilerin pek çoğu Zemahşerl'den aktarıl

mıştır. Zerkeşi, yaşadığı dönemde mevcut olan hemen her tefsire atıfta bulunmuş 

olmakla birlikte, Zemahşerl'nin el-Keşşiifmdan sonra özellikle İbn Atıyye'nin el

Muharrerü'l-Vecfz'i, Ebu Hayyan el-Endelüsl'nin el-Bahru'l-Muhft'i, İzzeddin b. 

Abdisselfun'ın Tejsfru'l-Kur'iini'l-Azfm'i ve sair eserleri, Rağıb el-İsfahanl'nin 

Ciimiu 't-Tejsfr'i, Fahreddin er-Razi'nin Mejiitfhu 'l-Gayb'ı ve V alıidi'nin el

Basit' i, diğer tefsirlere nisbetle daha fazla zikre değer bulunmuştur. 

Zerkeşi'nin Arap diliyle ilgili en temel kaynağı ise Sibeveyhi'nin el-Kitiib'ıdır. 

Bu eserin dışında EbU Ali el-Farisi, İbn Cinnl, İbn Malik et-Tar, İbn Faris, İbnü'l

Hacib ve Müberred gibi dilcilerin muhtelif kitapları da Zerkeşi'nin önemli dil 

kaynakları arasında yer almaktadır. Bütün bunların dışında Zerkeşi pek çoğu 

Endülüs muhitinde yetişmiş birçok dil ve belagat aliminden de istifade etmiştir. 

Zerkeşi eserinde erken dönem Ulumü'l-Kur'fuı literatürüne ait eserlerden de 

epeyce faydalanmıştır. Mesela İ'riibü '!-Kur 'an türü eserlerden Ferra'ın Meiini 'l

Kur'iin'ı, Zeccac'ın Meiini'l-Kur'iin ve İ'riibuh ve EbU Ca'fer en-Nehhas'ın 

İ'riibu '!-Kur 'iin'ı, müellifın sıkça atıfta bulunduğu eserler arasında yer almaktadır. 

Müellif, İ'ciizü'l-Kur'iin ve buna bağlı olarak Kur'an'da fasıla ve seci gibi 

konularda özellikle Bakıllfuıi'nin eserlerinden istifade etmiştir. Kur'an tarihine 
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-el-Burhan fi U/Um i '/-Kur 'an Üzerine Bir İnceleme-

ilişkin rivayet malzemesini ise daha ziyade Buhfu:i'nin es-Sahfh'inin ilgili bölüm

lerinden nakletmiş ve bu rivayetlerin tahlilinde de Bakıliani ve İbn Abdilberr'in 

konuyla ilgili eserlerinden istifade etmiştir. Kıraat konusunda genellikle Endülüs 

muhitinde yetişmiş alimierin eserlerini kullanmayı tercih eden Zerkeşi, bu alanla 

ilgili bilgileri çoğunlukla EbU Amr Osman b. Dani'nin muhtelif eserlerinden 

nakl etmiştir. 

Fıkıhta Şafi'i mezhebine mensup olan Zerk;eşi, usfıl-i fıkıhla ilişkisini kurduğu 

konularda, doğal olarak, kendi mezhebinin görüşlerini tercihe şayan bulmuş; 

kelami konularda ise Cüveynl'nin eş-Ştimil'i, Gazali'nin İlcamü'l-Awim'ı, 

Hallıni'nin (ö. 403/10}2) el-Minhiic'ı, Arnidi'nin Ebkaru'l-Ejkar'ı gibi Eş'ari 
kelamcıların eserlerini referans göstermiştir. Maliki mezhebine mensup olan birçok 

alime de atıfta bulunan Zerkeşi bu bağlarnda genellikle Endülüs ulemasından isti

fade etmiş, ayrıca İzzeddin b. Abdisselam ve Ebfı Hayyan gibi bazı alimleri "şeyh" 

veya "üstaz" lakabıyla anmıştır. Buna karşılık Hanefi-Maturidi çizgisini temsil 

eden alimierin görüşlerine sadece . kıyas kabilinden, dolayısıyla nadiren yer 

vermiştir. 

Zerkeşi eserinde yer verdiği konuları işlerken öncelikle o konuda daha önce 

yazılmış eseriere kısaca atıfta bulundı.iktan sonra sadede gelmiştir. Konuların 

işlenişinde kendi görüşünü belirtmekten ziyade başkalarına ait görüşleri aktarmayı 

tercih eden Zerkeşi, mesela İ'cazü'l-Kur'an konusunda Rummani, Zemlekani ve 

Hattabi gibi alimierin eserlerine de yer yer göndermede bulunmuş olmakla birlikte, 

bu konunun içeriğini büyük ölçüde Bak.ıllaru'nin ilgili eserinden blok halinde 

iktihas ettiği bilgilerle oluşturmuştur. Başka bir ifadeyle, Zerkeşi özellikle 

Ulfımu'l-Kur'an'la ilgili babisierde kendi görüşünü belirtmekten ziyade, görüş ve 

düşüncelerini beğendiği bir veya birkaç alimi konuşturmayı tercih etmiştir. 

Kuşkusuz, müellif de yer yer kendi görüşünü belirtmiştir; ancak eserin bütünü 

incelendiğinde müellifın esere katkısının, başkalarından yapılan nakillere nisbetle 

çok fazla bir yekun tutmadığı sonucuna varılmaktadır. 
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Sonuç itibariyle, Zerkeşi'nin el-Burhan' ı özgün bir eser olmaktan ziyade kalite 

düzeyi oldukça yüksek bir derlemedir. Eserin bu yöndeki kalite düzeyini yükselten 

hususiyet, müellifin istifade ettiği kaynakları çoğu zaman tasrili etmiş olması, belki 

tek özgün tarafı da günümüze kadar ulaşmayan bazı eserlerdeki önemli bilgilerin 

ibka ve ihya edilmesine vesile olmasıdır. 
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